Pour Aristote, la fin de l'animal est de vivre, celle de l'homme, de vivre bien, c'est-à-dire conformément à la raison droite. La société a précisément pour but d'aider l'homme, non seulement à vivre, mais à vivre bien.⁵ Selon saint Thomas, les vertus morales, à leur tour, disposent à la vie contemplative, qui est la vie la plus parfaite.⁶ Pie

1. *Ia*, q.91, a.3, ad 2. « Dicendum quod anima intellectiva, quia est universalium comprehensiva, habet virtutem ad infinita. Et ideo non potuerunt sibi determinari a natura vel determinatae existimationes naturales, vel etiam determinata auxilia vel defensionum vel tegumentorum ; sicut aliis animalibus, quorum animae habent apprehensionem et virtutem ad aliqua particularia determinata. » *Ia*, q.76, a.5, ad 4.

2. *Ia*, q.76, a.5, c.

3. MARX, *Morceaux choisis*, p.105.

4. MARX, *L'idéologie allemande*, p.23.

5. SAINT THOMAS, *In I Eth.*, lect.1 : « Alio modo juvatur homo a multitudine, cujus est pars, ad vitae sufficientiam perfectam ; scilicet ut homo non solum vivat, sed et bene vivat. »

6. SAINT THOMAS, « Per virtutes morales disponimur ad intellectuales. » *In II Eth.*, lect. 1. « Vita contemplativa simpliciter est melior quam activa. » *IIa IIae*, q.182, a.1, c.

XII rappelait en ces termes l'ordre établi dans la vie humaine par la simple loi naturelle : « C'est à l'homme qu'appartient le devoir entièrement personnel de conserver et de porter à plus de perfection sa propre vie matérielle et spirituelle, pour atteindre la fin religieuse et morale que Dieu a assignée à tous les hommes et leur a donnée comme une norme suprême. »¹ D'après Marx et Engels, ces affirmations ne font que révéler la « mystification » dont les hommes sont victimes depuis Aristote. Pour les marxistes, le travail n'est pas un moyen d'obtenir les conditions matérielles nécessaires à la pratique de la vertu, il est l'acte propre de l'homme, l'acte par lequel celui-ci se produit lui-même comme homme. Il est la mesure première de toutes choses. La pensée n'est qu'un instrument au service de la main dans l'action transformatrice de la matière ; elle doit être entièrement ordonnée à la production des biens matériels. Tout écart de cette subordination est une évasion dans l'abstrait, dans l'irréel. Bref, le travail est non seulement cause efficiente primordiale, il est aussi cause finale. La fin ultime, en effet, que poursuit l'homme marxiste, c'est le travail « devenu le premier besoin de la vie », ce qui, dit-on, sera réalisé par le communisme, alors que la « la société inscrira sur ses drapeaux : de chacun selon ses capacités, à chacun selon ses besoins ».²